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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vnitropodnikovou směrnici pokladny. Autorka porovná

různé vnitropodnikové směrnice u dvou společností a ukáže odlišnosti mezi nimi. Menší firma

bude mít pravděpodobně jiný obsah této směrnice, než velká společnost. V závěru této práce

provede autorka průzkum společností ve městě Rakovník a zhodnotí, kolik korporací

vnitropodnikovou směrnici má.

Klíčová slova: hotovost, pokladna, vnitropodniková směrnice.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with internal guidelines of an accounting entity, with focus on cash

balance. In the next step, theauthor compares two different companies and finds differences

between their internal guidelines. Smaller company has created internal guideline, its content

will probably differ from a big company. In the end the author carries out a research of

companies the in town of Rakovník and assesses, how many companies have these internal

guidelines.

Key words: cash, cash balance, internal guidelines.
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1 ÚVOD

Vnitropodnikové směrnice podávají, především interním uživatelům, postupy, jakými se účetní

jednotka, nebo tito uživatelé, budou řídit a jaká bude metodika její práce při fungování

společnosti. Tyto vnitropodnikové směrnice by měly být nedílnou součástí každé společnosti.

Obsah vnitřní směrnice mikro účetní jednotky bude zajisté odlišný, než velké účetní jednotky,

ve které dochází k přelivu velkého množství peněžních prostředků. Autorka shledává nezbytné,

aby i mikro účetní jednotky vytvářely tyto vnitropodnikové směrnice, neboť jde o zkvalitnění

celého chodu společnosti. Autorka si myslí, že směrnice nejsou vytvářeny z důvodu právního

neřešení. Dle názoru autorky je právě zmíněná vnitropodniková směrnice k pokladně ta, která

by měla být nejdůležitější a to je důvod, proč si toto téma také vybrala. Vnitropodnikové

směrnice se dále vytvářejí například k dlouhodobému majetku, k zásobám a ostatním oblastem

především tak, jak uzná vybraná účetní jednotka za vhodné. Společnost by měla vytvářet tyto

směrnice proto, aby počínala s péčí řádného hospodáře a zajistila tak going concern. Pokud by

tyto směrnice nebyly vytvořeny, mohlo by se stát, že nebude zvolen nejvhodnější přístup, jak

si v příslušném případu počínat, nebo tyto postupy nebudou stejnorodé, například pokud by

vedení účetnictví mělo na starost více osob a každá by daný případ účtovala jiným způsobem.

Proto by autorka navrhovala, aby se tato problematika řádně vyřešila právně – uvést, na co vše

se musí směrnice vydávat, jaký bude jejich obsah, a poté si každá společnost vytvořila vlastní

vnitropodnikovou směrnici.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem této bakalářské práce je stanovit obsah vnitropodnikové směrnice a navrhnout postupy,

které by vedly ke zkvalitnění těchto směrnic. V teoretické části se autorka zaměří na legislativní

oporu, která je dále využita při psaní praktické části této bakalářské práce. V teoretické části

autorka uvede nejen vnitropodnikovou směrnici k pokladně, ale také ostatní směrnice, jako

například k dlouhodobému majetku, zásobám, apod. Dále je součástí teoretické části

i elektronická evidence tržeb, která v současné době ovlivnila chod mnoha společností,

například úplným zánikem společnosti. Ale také tím, že dle průzkumu po zavedení elektronické

evidence tržeb společnosti nemají v pokladně tak velkou hotovost, kterou měly před zavedením

elektronické evidence tržeb. Důvodem může být, že společnosti, které měly do této doby velké

množství peněz v pokladně, přeúčtovávaly tuto hotovost například jako půjčku společníkovi.

Autorka se v praktické části zaměří na společnost Albert Česká republika, na které ukáže

možnou podobu vnitropodnikové směrnice a pokusí se navrhnout příslušné kroky na změnu

této směrnice. Dále tuto společnost porovná s vnitropodnikovou směrnicí obce Svojkovice,

která je malou obcí v okresu Jihlava, a tudíž bude její vnitropodniková směrnice zcela jistě

méně obsáhlá, než směrnice společnosti, která je součástí nadnárodní korporace. V závěru

praktické části provedla autorka průzkum ve městě Rakovník. Tento průzkum zahrnuje

jednotlivé účetní jednotky – mikro, malé, střední a velké, podle kterých autorka zjistí, jak velké

procento společnostní v tomto městě má vytvořenou vnitropodnikovou směrnici.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Zákony nepředepisují striktní podobu vedení pokladny, a proto je nezbytné je stanovit

individuálně ve vnitropodnikové směrnici podniku. „Důležitou oblastí, která se dotýká každého

podnikatelského subjektu, a přitom není legislativně řešena, je problematika pokladny.

Vzhledem k tomu, že přes pokladnu procházejí často nemalé částky, je třeba stanovit základní

principy a pravidla, kterými se řídí pracovníci mající tuto problematiku na starosti“ (Hruška,

2003, s. 35).

3.1 Právní úprava vedení pokladny

Povinnost vést evidenci pokladny má každý podnikatel, jak fyzická osoba, tak právnická osoba,

u které dochází k přelévání finančních prostředků. Tato evidence je odlišná u drobných

podnikatelů a u velkých firem s různým počtem zaměstnanců. (Pilátová a Pilát, 2008, s. 6)

Proto rozlišujeme podnikatele, kteří:

 vedou účetnictví – účetní jednotky,

 nevedou účetnictví – fyzické osoby, které nevedou účetnictví.

3.1.1 Rozdělení podnikatelů

Účetní jednotka

Dle § 1 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví jsou účetní jednotkou mj. osoby:

 právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

 fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

 ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

 ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis.
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Fyzické osoby, které nevedou účetnictví

Vedou daňovou evidenci dle § 7b ZDP, nebo záznamy dle § 7 odst. 10 ZDP.

3.1.2 Povinnost vedení pokladny účetní jednotky

„Účetní jednotky, které vedou účetnictví v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném rozsahu,

účtují podvojnými zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů

a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření“ (§ 2 zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví).

Vymezení rozsahu vedení účetnictví podle § 9 zákona č. 563/1991, o účetnictví

 nestanoví-li tento zákon nebo zvláštní právní předpis jinak, účetní jednotky jsou

povinny vést účetnictví v plném rozsahu

 vést účetnictví ve zjednodušeném rozsahu, pokud dále není stanoveno jinak, může

účetní jednotka, pokud:

a) tak u příspěvkové organizace rozhodne její zřizovatel, nebo

b) je malou účetní jednotkou nebo mikro účetní jednotkou a nemá

povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem

 povinnost vést účetnictví v plném rozsahu má účetní jednotka vždy, přestane-li splňovat

podmínky stanovené pro vedení účetnictví ve zjednodušeném rozsahu. Změny rozsahu

vedení účetnictví lze uskutečnit jen k prvnímu dni účetního období následujícího po

účetním období, ve kterém účetní jednotka zjistila uvedené skutečnosti.

3.2 Zásady pro manipulaci a úschovu hotovosti

Zákon o účetnictví v § 4 odst. 12 udává, že účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví

v peněžních jednotkách české měny. U pohledávek a závazků, podílů, práv z cenných papírů

a zaknihovaných cenných papírů a derivátů, cenin, pokud jsou vyjádřeny v cizí měně, a cizích

měn, jsou účetní jednotky povinny použít současně i cizí měnu; tato povinnost však platí

i u opravných položek a rezerv, pokud majetek a závazky, kterých se týkají, jsou vyjádřeny

v cizí měně.
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3.2.1 Účtování v návaznosti na peněžní prostředky

Přírůstek peněžních prostředků se účtuje ve prospěch účtu 211 - Pokladna a úbytek peněžních

prostředků se účtuje na vrub účtu 211 – Pokladna. Přírůstkem peněžních prostředků se rozumí

zejména převod peněz z běžného účtu do pokladny, příjem hotovosti při prodeji statků a služeb.

Úbytek nastává při opačných operacích, tj. převod hotovosti z pokladny na běžný účet, nebo


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování na základě údajů z § 1b a § 1c zákona č. 563/1991.

Graf č. 3 představí mikro účetní jednotky a fyzické osoby, které vytvářejí, resp. nevytvářejí

vnitropodnikové směrnice. Fyzické osoby jsou OSVČ, to znamená, že nevedou účetnictví, ale

daňovou evidenci.

Graf 3: Mikro účetní jednotky a fyzické osoby

Zdroj: Vlastní zpracování na základě průzkumu

Z průzkumu vyplývá, že mikro účetní jednotky nevytvářejí vnitropodnikové směrnice. Pokud

je vytvářejí, tak jen ve zkráceném obsahu. Autorka této bakalářské práce by vytváření směrnic

doporučila i fyzickým osobám, neboť i zde může docházet k velkému přelivu peněz, nicméně

žádný z dotázaných fyzických osob vnitropodnikové směrnice nevytvářejí.

25%

75%

Vytváření směrnic

Vytvářejí Nevytvářejí
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Graf č. 4 představí malé a střední účetní jednotky, které vytvářejí, resp. nevytvářejí

vnitropodnikové směrnice.

Graf 4: Malé a střední účetní jednotky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě průzkumu

Z tohoto průzkumu vyplývá, že 70 % malých a středních firem vytváří vnitropodnikové

směrnice.

Graf č. 5 představí poslední skupinu účetních jednotek a to skupinu velkých účetních jednotek.

Graf 5: Velké účetní jednotky

Zdroj: Vlastní zpracování na základě průzkumu

Veškeré dotázané společnosti, které se řadí mezi velkou účetní jednotku, vytvářejí směrnice.

Jednají tak zřejmě z důvodu, že zde dochází k velkému přelivu peněz a jedná se většinou

o národní korporace, které podléhají zřejmě i auditu, který vnitropodnikovou směrnici

70%

30%

Vytváření směrnic

Vytvářejí Nevytvářejí

100%
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vyžaduje. Jedná se především o prodejní řetězce, či o výrobní podniky.

Pro úplný přehled vytvářených směrnic je zde graf č. 6, na kterém bude shrnutí všech tázaných

společností, které se nacházejí ve městě Rakovník.

Graf 6: Souhrn průzkumu

Zdroj: Vlastní zpracování na základě průzkumu

Z výše uvedeného grafu vyplývá, že více než 60 % tázaných společností vytváří

vnitropodnikové směrnice, což je podle autorky nízké množství, neboť zákon o účetnictvím,

například v § 14, povinnost vytvářet vnitřní směrnice ukládá.

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stavení obsahu vnitropodnikové směrnice a navrhnout
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případné postupy, jak by se tyto vnitřní směrnice daly zkvalitnit. Autorka provedla zhodnocení

vnitropodnikové směrnice společnosti Albert Czech Republic, resp. Albert Česká republika,

která spravuje síť prodejních supermarketů a hypermarketů Albert. Tato společnost je součástí

nadnárodní korporace Ahold Delhaize, která sídlí v Nizozemí. Nejpodrobněji byla v této

bakalářské práci provedena analýza vnitropodnikové směrnice, která se týkala pokladny, což

bylo téma této bakalářské práce. Z vnitropodnikové směrnice této korporace vyplývá, že pro

tuto oblast je nejtíživější oblastí definice trezoru. Trezor je místnost, ve které se uschovávají

peníze, které jsou určeny do oběhu prodejny, nebo naopak jsou odváženy do bankovního

institutu bezpečnostní agenturou G4S. Tato činnost je občas prováděna za doprovodu Policie

České republiky, což autorka považuje za správné, nicméně si myslí, že by se tak mohlo dít

častěji. Do trezoru mají přístup pouze pověřené osoby, většinou je pověřenou osobou

odpovědná osoba – team leader, manažer prodejny, dále to jsou pracovníci společnosti G4S.

Autorka uvedla do praktické části limity hotovostí, které jsou v trezorech a na jednotlivých

pokladnách. Limity hotovosti v trezoru jsou rozděleny podle druhu prodejny (hypermarket,

supermarket). Limity hotovosti v pokladní zásuvce závisí především na odpovědné osobě,

nicméně jsou ve směrnici také uvedeny. V této vnitropodnikové směrnici jsou dále uvedeny

ostatní prostory, které souvisí s oblastí pokladny. Jsou to například hlavní pokladna, informace

a štěrbinový prostor. Ve směrnici jsou také uvedeny práva a povinnosti každé pokladní a je zde

uveden postup její práce. Autorka by změnila přístup přeceňování při platbě na pokladně měnou

Euro. Nyní platí týdenní kurz České národní banky, dle názoru autorky by tento kurz měl být

denní, aby se co nejlépe vystihla hodnota zboží. Společnost vytváří vnitropodnikové směrnice,

které se týkají i jiných oblastí – dlouhodobý majetek, zásoby, apod. V praktické části bylo dále

provedeno porovnání vnitropodnikových směrnic Aholdu a obce Svojkovice. Z výsledků

vyplývalo, že jako malá obec si vystačí s omezenou strukturou pokladní vnitropodnikové

směrnice tak, že za činnosti s pokladnou je zodpovědna pouze jedna osoba. V této směrnici

doporučuje doplnit limit pokladní hotovosti. Autorka na závěr praktické části provedla průzkum

ve městě Rakovník. Průzkum se týkal společností a fyzických osob, které vytvářejí, resp.

nevytvářejí vnitropodnikové směrnice. Z průzkumu bylo dokázáno, že více než polovina

tázaných subjektů vytváří vnitropodnikové směrnice. Toto shledává autorka této bakalářské

práce za nedostatečný počet, neboť se domnívá, že při specifikování těchto postupů dochází ke

zkvalitňování celého chodu podniku a správný chod podniku zaručuje zisk.
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