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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Anna Svobodová
nazev: Vnitřní směrnice účetní jednotky se zaměřením na pokladní hotovost
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 83
pripominky: Autorka splnila cíl práce - stanovit obsah vnitropodnikové směrnice pro vedení pokladní hotovosti a navrhnout opatření ke zlepšení stávající směrnice v konkrétní firmě. V teoretické části práce autorka v logickém sledu charakterizuje obsah vnitřní směrnice firmy a jako nejdůležitější hodnotí oblast pokladní hotovosti. Uvádí rovněž zásady pro manipulaci a úschovu peněz a dotýká se náležitostí a vyhotovení pokladních dokladů. V praktické části práce autorka porovnává směrnice pro pokladní hotovost dvou subjektů - firmy Albert a obce Svojkovice. Zajímavá je část, kde autorka na základě vlastního průzkumu ve městě Rakovník dokumentuje, že mikro účetní jednotky v převážné míře vnitropodnikové směrnice pro oblast pokladní hotovosti vůbec nevytvářejí. Přínosem práce jsou vlastní návrhy na doplnění a úpravu vnitropodnikových směrnic u obou vybraných subjektů. V práci se vyskytují neopravené překlepy a drobné grafické chyby.
otazky: 1. Považujete vnitropodnikovou směrnice pro oblast pokladní hotovosti za klíčovou a dle průzkumu v obci Rakovník uvádíte, že některé účetní jednotky tyto vnitřní směrnice nevytvářejí. Uveďte konkrétní legislativní úpravu uvádějící povinnost účetních jednotek vytvářet vnitřní směrnice. 2. Existují sankce za nedodržení výše uvedené povinnosti? Jaké orgány - instituce - kontrolují vytváření vnitropodnikových směrnic?
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